П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Г У Б Е Р Н А Т О Р А  С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  КР АЯ

19 сентября 2019 г. г. Ставрополь №276

О координационном совете при
Губернаторе Ставропольского края
по делам многодетных семей

В целях обеспечения эффективного взаимодействия органов исполни
тельной власти Ставропольского края, органов местного самоуправления му
ниципальных районов и городских округов Ставропольского края, обще
ственных объединений и организаций, представляющих интересы семей
с детьми и осуществляющих деятельность на территории Ставропольского
края, и граждан по вопросам повышения эффективности реализации в Став
ропольском крае государственной политики в отношении многодетных семей

1. Создать координационный совет при Губернаторе Ставропольского
края по делам многодетных семей и утвердить его в прилагаемом составе.

2. Утвердить прилагаемое Положение о координационном совете при
Губернаторе Ставропольского края по делам многодетных семей.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Кувалди-

ПОСТАНОВЛЯЮ:

ну И.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

В .В .Владимиров

УТВЕРЖДЕН

новлением Губернатора
тавропольского края

сентября 2019 г. № 276

СОСТАВ

координационного совета при Губернаторе Ставропольского края
по делам многодетных семей

Кувалдина Ирина
Владимировна

заместитель председателя Правительства Став
ропольского края, председатель координацион
ного совета

Ульянченко Иван
Иванович

министр труда и социальной защиты населения
Ставропольского края, заместитель председате
ля координационного совета

Ливадная Мария
Витальевна

начальник отдела организации назначения и
выплаты пособий и других социальных выплат
министерства труда и социальной защиты насе
ления Ставропольского края, секретарь коорди
национного совета

Адаменко Светлана
Викторовна

Члены координационного совета:

Уполномоченный по правам ребенка в Ставро
польском крае

Басович Егор
Сергеевич

начальник управления по молодежной политике
аппарата Правительства Ставропольского края

Бондарчук Александр
Владимирович

Борисов Борис
Г ригорьевич

заместитель министра финансов Ставропольско
го края

первый заместитель министра имущественных
отношений Ставропольского края

Г омзяк Александр
Николаевич (протоиерей)

секретарь Епархиального управления Ставро
польской и Невинномысской епархии, настоя
тель храма преподобного Сергия Радонежского
г. Ставрополя (по согласованию)

2

Гударенко Раиса
Федоровна

Загайнов Александр
Анатольевич

Калмыкова Ольга
Владимировна

Козлова Наталья
Александровна

Кочубеева Ольга
Викторовна

Маркова Майна
Михайловна

Махонина Виктория
Олеговна

Муравьева Валентина
Николаевна

Мурашко Людмила
Васильевна

Нестеренко Елена
Сергеевна

Олесов Сергей
Иванович

Прохода Марина
Николаевна

Президент Ставропольской краевой обществен
ной организации «Ответственное родительство»
(по согласованию)

редактор отдела социальной жизни автономной
некоммерческой организации «Издательский
Дом «Ставропольская правда» (по согласова
нию)

многодетная мать, с.Верхнерусское Шпаковско-
го района (по согласованию)

заместитель министра здравоохранения Ставро
польского края

многодетная мать, г.Ставрополь (по согласова
нию)

заместитель министра строительства и архитек
туры Ставропольского края -  главный архитек
тор

многодетная мать, г.Изобильный (по согласова
нию)

председатель комитета Думы Ставропольского
края по социальной политике и здравоохране
нию (по согласованию)

многодетная мать, город-курорт Ессентуки
(по согласованию)

многодетная мать, г.Ставрополь (по согласова
нию)

заместитель министра культуры Ставропольско
го края

заместитель начальника государственно
правового управления Губернатора Ставрополь
ского края и Правительства Ставропольского
края

3

Рудьева Диана
Г итиномагомедовна

Селянина Ольга
Владимировна

Сидорова Елена
Сергеевна

Скрынченко Ирина
Анатольевна

Слезавин Петр
Васильевич

Чижик Елена
Васильевна

Чумакова Татьяна
Арсентьевна

Шведова Елена
Юрьевна

Янушкин Владимир
Евгеньевич

заместитель министра образования Ставрополь
ского края

многодетная мать, г.Лермонтов (по согласова
нию)

многодетная мать, город-курорт Ессентуки
(по согласованию)

многодетная мать, г.Ставрополь (по согласова
нию)

председатель Ставропольского краевого отделе
ния Общероссийского общественного благотво
рительного фонда «Российский детский фонд»
(по согласованию)

первый заместитель министра труда и социаль
ной защиты населения Ставропольского края

председатель Ставропольского регионального
отделения «Союз женщин России», генераль
ный директор общества с ограниченной ответ
ственностью «Машук» (по согласованию)

многодетная мать, г.Ставрополь (по согласова
нию)

заместитель министра физической культуры и
спорта Ставропольского края

УТВЕРЖДЕНО

ановлением Губернатора
Ставропольского края

от 19 сентября 2019 г. № 276

ПОЛОЖЕНИЕ

о координационном совете при Губернаторе Ставропольского края
по делам многодетных семей

I. Общие положения

1. Координационный совет при Губернаторе Ставропольского края
по делам многодетных семей (далее -  координационный совет) является
межведомственным коллегиальным, совещательным и консультативным ор
ганом, обеспечивающим взаимодействие органов исполнительной власти
Ставропольского края, органов местного самоуправления муниципальных
районов и городских округов Ставропольского края, общественных объеди
нений и организаций, представляющих интересы семей с детьми и осуществ
ляющих деятельность на территории Ставропольского края (далее соответ
ственно -  органы исполнительной власти края, органы местного самоуправ
ления края, общественные объединения и организации), и граждан по вопро
сам повышения эффективности реализации в Ставропольском крае государ
ственной политики в отношении многодетных семей.

2. Координационный совет в своей деятельности руководствуется Кон
ституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и рас
поряжениями Президента Российской Федерации, иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, Уставом (Основным Законом)
Ставропольского края, законами Ставропольского края и иными правовыми
актами Ставропольского края, а также настоящим Положением.

II. Основные задачи координационного совета

3. Основными задачами координационного совета являются:
1) организация взаимодействия органов исполнительной власти края,

органов местного самоуправления края, общественных объединений и орга
низаций, граждан по вопросам реализации в Ставропольском крае государ
ственной политики в отношении многодетных семей;

2) оценка эффективности мер, проводимых органами исполнительной
власти края, органами местного самоуправления края по вопросам реализа
ции в Ставропольском крае государственной политики в отношении много
детных семей;

2

3) выработка предложений для органов исполнительной власти края,
органов местного самоуправления края по определению приоритетов при
осуществлении в Ставропольском крае государственной политики в отноше
нии многодетных семей;

4) разработка предложений о дополнительных мерах по обеспечению
доступности качественного медицинского обслуживания, питания, обучения,
воспитания, культурного и физического развития детей из многодетных се
мей, проживающих на территории Ставропольского края;

5) проработка механизма взаимодействия организаций социального об
служивания населения Ставропольского края, общественных объединений и
организаций по вопросам оказания помощи и поддержки многодетных семей,
проживающих на территории Ставропольского края;

6) принятие мер по созданию положительного образа современной
многодетной семьи в Ставропольском крае.

III. Основные функции координационного совета

4. Основными функциями координационного совета являются:
1) осуществление мониторинга хода реализации Закона Ставрополь

ского края «О мерах социальной поддержки многодетных семей» и других
нормативных правовых актов Ставропольского края, нормативных правовых
актов Российской Федерации, предусматривающих меры социальной под
держки многодетных семей;

2) обсуждение вопросов, связанных с реализацией государственной по
литики в отношении многодетных семей на территории Ставропольского
края;

3) изучение, обобщение и распространение положительного опыта
субъектов Российской Федерации по вопросам реализации государственной
политики в отношении многодетных семей;

4) взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам
реализации в Ставропольском крае государственной политики в отношении
многодетных семей и создания положительного образа современной много
детной семьи в Ставропольском крае;

5) рассмотрение поступивших от заинтересованных органов исполни
тельной власти края, органов местного самоуправления края, общественных
объединений и организаций, граждан предложений по вопросам реализации
в Ставропольском крае государственной политики в отношении многодетных
семей.

IV. Права координационного совета

5. Координационный совет для выполнения возложенных на него ос
новных задач и функций имеет право:

1) запрашивать и получать в установленном порядке от территориаль
ных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполни

3

тельной власти края, органов местного самоуправления края, общественных
объединений и организаций информацию, необходимую для осуществления
деятельности координационного совета;

2) вносить в установленном порядке Губернатору Ставропольского
края и в Правительство Ставропольского края предложения по вопросам реа
лизации в Ставропольском крае государственной политики в отношении
многодетных семей;

3) направлять предложения и решения координационного совета заин
тересованным территориальным органам федеральных органов исполнитель
ной власти, органам исполнительной власти края, органам местного само
управления края, общественным объединениям и организациям;

4) приглашать в установленном порядке на свои заседания представи
телей законодательного (представительного) органа государственной власти
Ставропольского края, территориальных органов федеральных органов ис
полнительной власти, органов исполнительной власти края, органов местно
го самоуправления края, общественных объединений и организаций, науч
ных и других организаций, средств массовой информации.

V. Состав координационного совета

6. Координационный совет состоит из председателя координационного
совета, заместителя председателя координационного совета, секретаря коор
динационного совета и членов координационного совета.

7. Состав координационного совета утверждается постановлением Гу
бернатора Ставропольского края.

8. Председатель координационного совета:
1) осуществляет общее руководство деятельностью координационного

совета;
2) утверждает планы работы координационного совета;
3) созывает заседания координационного совета и председательствует

на них;
4) дает поручения членам координационного совета;
5) подписывает от имени координационного совета все документы,

связанные с его деятельностью.

9. Заместитель председателя координационного совета исполняет
функции председателя координационного совета в случае отсутствия предсе
дателя координационного совета, а также по его поручению.

10. Секретарь координационного совета:
1) обеспечивает разработку проектов планов работы координационного

совета;

4

2) составляет проекты повесток заседаний координационного совета,
организует подготовку материалов к заседаниям координационного совета,
а также проектов его решений;

3) информирует членов координационного совета о дате, месте, време
ни проведения и проекте повестки очередного заседания координационного
совета, обеспечивает их необходимыми справочными и информационными
материалами;

4) обеспечивает оформление протоколов заседаний координационного
совета;

5) рассылает решения координационного совета его членам и заинтере
сованным территориальным органам федеральных органов исполнительной
власти, органам исполнительной власти края, органам местного самоуправ
ления края, общественным объединениям и организациям;

6) осуществляет иные функции по обеспечению деятельности коорди
национного совета.

VI. Организация работы координационного совета

11. Координационный совет осуществляет свою деятельность в соот
ветствии с планом работы координационного совета, который принимается
на заседании координационного совета и утверждается председателем коор
динационного совета.

12. Заседания координационного совета проводит председатель коор
динационного совета, а в его отсутствие -  заместитель председателя коорди
национного совета.

13. Основной формой работы координационного совета является засе
дание координационного совета.

Заседания координационного совета проводятся по мере необходимо
сти, но не реже одного раза в полугодие.

14. О дате, месте, времени проведения и проекте повестки очередного
заседания координационного совета члены координационного совета должны
быть проинформированы не позднее чем за 3 рабочих дня до очередного за
седания координационного совета.

В случае невозможности присутствовать на заседании координацион
ного совета член координационного совета обязан поставить об этом в из
вестность секретаря координационного совета.

15. Заседание координационного совета считается правомочным, если
на нем присутствует не менее половины членов координационного совета.
Члены координационного совета участвуют в его работе лично.

Делегирование полномочий членами координационного совета для
участия в заседаниях координационного совета не допускается. В случае не

5

возможности личного участия члена координационного совета в заседании
координационного совета он имеет право изложить свое мнение по рассмат
риваемым вопросам в письменной форме.

16. Решения координационного совета принимаются большинством го
лосов присутствующих на заседании членов координационного совета путем
открытого голосования и оформляются протоколом, который подписывается
председательствующим на заседании координационного совета и секретарем
координационного совета. При равенстве голосов членов координационного
совета голос председательствующего на заседании координационного совета
является решающим.

17. Член координационного совета, не согласный с принятым решени
ем координационного совета, может в письменной форме изложить свое осо
бое мнение и представить его председателю координационного совета. Осо
бое мнение члена координационного совета прилагается к соответствующему
протоколу заседания координационного совета.

18. Организационно-техническое обеспечение деятельности координа
ционного совета осуществляет министерство труда и социальной защиты
населения Ставропольского края.